- 282,37 0,00 0,00

TOTAL (C) - 63.541,16 60.278,65 0,00

Percentual de Execução Orçamentária (B)/(A) - 93,51% 96,77% -
Percentual de Execução Financeira (C)/(A) - 92,47% 94,91% -
*Como a Construção de Cisternas estava integrada a ação “Apoio a Projetos de Melhoria das condições

Socioeconômicas das Famílias”, que englobava outras ações, obteve-se este valor a partir do relatório de
auditoria realizada em 2005.

Execução orçamentária e financeira até 10/07/2007.
Fonte: CÂMARA (2007).

Dados do SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo

Federal fornecidos pela ONG Contas Abertas apontam que o Executivo investiu entre os anos

de 2003 a 2006 cerca de R$ 270,4 milhões na construção das cisternas.

As informações sobre a demanda bruta e a população existente na região Semi-árida

estão contidas na tabela 4 e os dados consolidados da ação de construção de cisternas para

reservação de água para consumo humano por estado estão descritos na tabela 5 a seguir.

Tabela 4 Demanda Bruta e População Rural na Região Semi-Árida

UF
Demanda Bruta Por Cisternas* População Rural Na Região Semi-Árida
Famílias Percentual Habitantes Percentual

BA 345.190 29,1% 3.055.127 33,6%
CE 264.223 22,3% 1.760.078 19,4%
PE 180.799 15,2% 1.340.659 14,8%
PB 114.365 9,6% 734.618 8,1%
PI 85.789 7,2% 531.891 5,9%

MG 63.573 5,4% 546.537 6,0%
RN 62.710 5,3% 539.874 5,9%
AL 49.948 4,2% 391.171 4,3%
SE 20.004 1,7% 185.310 2,0%

TOTAL 1.186.601 100% 9.085.266 100%

Fonte: CadÚnico, ST/2006; IBGE (2000) apud d’ALVA; FARIAS (2008).

Tabela 5 Cisternas Construídas por Estado

UF MDS/ASA
MDS/

ESTADOS
MDS/

MUNICÍPIOS
ASA/OUTROS OUTROS TOTAL %

AL 5.245 0 0 1.017 0 6.262 2%
BA 32.805 2.269 450 9.760 29.422 74.706 28%
CE 18.831 1.733 300 3.625 1.275 25.764 10%
ES 258 0 0 130 0 388 0,1%
MA 729 0 0 340 0 1.069 0,4%
MG 5.018 27 0 1.244 0 6.289 2%
PB 19.660 3.282 274 6.480 9.756 39.452 15%
PE 21.827 2.853 0 7.010 20.383 52.073 19%
PI 12.417 3.453 0 3.147 9.822 28.839 11%

RN 13.880 955 0 7.218 7.151 29.204 11%
SE 4.152 0 0 1.122 780 6.054 2%

TOTAL 134.822 14.572 1.024 41.093 78.589 270.100 100%
Fonte: SESAN/Ministério Desenvolvimento Social - Dez/2006 apud d’ALVA; FARIAS (2008).

Complementando o quadro demonstrativo das realizações do P1MC, a figura 15

apresenta o mapa do Semi-árido com a distribuição do total de cisternas construídas na região

e, de acordo com a estimativa do CadÚnico de 1.186.601 cisternas a construir e considerando

o total construído de 261.030 até dezembro de 2006, conclui-se que foram cumpridos 22% de

cobertura da demanda total prevista  e o Quadro 4 expõe os quantitativos totais consolidados e

atualizados do que foi realizado pelo P1MC até o mês de outubro deste ano.